
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__20 мая 2022 года___                                                                                 № _182_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 20 мая 2019 года № 159

«Об утверждении Положения о порядке приемки и приходования
многолетних насаждений первого года вегетации,

Положения о порядке учета возрастных групп
и ввода в эксплуатацию многолетних насаждений,

Положения о порядке списания и раскорчевки
многолетних насаждений»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 20 мая 2019 года № 159 «Об утверждении Положения о порядке
приемки и приходования многолетних насаждений первого года вегетации,
Положения о порядке учета возрастных групп и ввода в эксплуатацию
многолетних насаждений, Положения о порядке списания и раскорчевки
многолетних насаждений» (САЗ 19-19) следующие изменения и дополнение:

а) пункт 1 Приложения № 1 к Постановлению дополнить частью третьей
следующего содержания:

«До проведения посадочных мероприятий рекомендовано проведение
анализа почв на предмет пригодности земельного участка под закладку
планируемой помологической или ампелографической группы, породы, сорта,
с учетом сортоподвойной комбинации»;

б) часть третью пункта 1 Приложения № 1 к Постановлению считать
частью четвертой пункта 1 Приложения № 1 к Постановлению.



- 2 -

в) пункт 4 Приложения № 2 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Многолетние насаждения возрастной группы, предшествующей
указанному в Приложении № 1 к настоящему Положению году ввода
в эксплуатацию, считаются вступающими в плодоношение. С них планируется
получение урожая в размере не менее 40 (сорока) процентов от урожайности
плодоносящих насаждений соответствующей помологической или
ампелографической группы, породы, сорта, с учетом сортоподвойной
комбинации.

Допускается перевод в плодоносящие и ввод в эксплуатацию молодых
многолетних насаждений ранее указанного в Приложении № 1 к настоящему
Положению срока при достижении вышеуказанными насаждениями
урожайности в предшествующий год не менее 40 (сорока) процентов от
урожайности плодоносящих насаждений соответствующей помологической
или ампелографической группы, породы, сорта, с учетом сортоподвойной
комбинации».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ


